— 1 —

潮府〔2013〕23号

潮州市人民政府关于印发《潮州市“十二五”

主要污染物总量减排考核办法》的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区管委

会：

现将《潮州市“十二五”主要污染物总量减排考核办法》印

发给你们，请认真贯彻执行。

                         潮州市人民政府

                         2013年4月8日

 — 2 —

潮州市“十二五”主要污染物

总量减排考核办法

  第一条 为加强主要污染物总量减排（以下简称污染减排）

工作，确保实现“十二五”污染减排目标，根据《广东省人民政

府关于印发广东省“十二五”主要污染物总量减排实施方案的通

知》（粤府函〔2012〕238号）和《潮州市人民政府关于印发潮州

市“十二五”主要污染物总量减排实施方案的通知》（潮府〔2012〕

42号）等有关要求，结合我市实际，制定本办法。

  第二条 本办法适用于对各县、区政府、管委会（以下统称

各地政府）“十二五”期间污染减排工作情况的考核。

  本办法所称主要污染物，是指国家确定实施总量控制的四项

污染物，即化学需氧量、氨氮、二氧化硫和氮氧化物。

  第三条 市节能减排工作领导小组对全市节能减排考核工

作进行统一领导。市环境保护局会同市经济和信息化局、市公安

局、市监察局、市水务局、市农业局、市统计局等部门对各地政

府污染减排工作情况进行考核。

  第四条 市环境保护局每年年初提出各地政府污染减排年度

目标和重点工程建议，经市政府同意后下达，作为年度考核的依

据。

  第五条 各地政府要及时把市下达的污染减排指标任务分

 — 3 —

解落实到本地区各级政府和有关企业，并纳入本地区经济社会发

展计划，加强组织领导，落实项目和资金，严格监督管理，确保

实现污染减排目标。

  第六条 对各地政府污染减排工作情况的考核内容，包括污

染减排总量控制目标的完成情况、污染减排工程措施的落实情况、

污染减排基础体系的建设和运行情况。具体考核细则另行制订。

  第七条 从2013年起，各地政府应于每年2月20日前将本地区

上年度污染减排工作自查报告和本年度污染减排工作计划上报市

政府，并抄送市环境保护局、市经济和信息局、市统计局。

  第八条 年度考核采取资料审核、现场核查和重点抽查相结

合的方式进行。

  在对2015年度污染减排工作进行考核时，一并对各地政府“十

二五”污染减排工作进行考核。

  每年5月底前，市环境保护局应将上年度考核结果上报市政府

审定后予以公布。

  第九条 考核结果分为优秀、良好、合格和不合格四个档次。

考核得分在90分以上的，评为优秀；得分在80分以上、不满90分

的，评为良好；得分在60分以上、不满80分的，评为合格；得分

低于60分的，评为不合格。

  第十条 对考核评为优秀的地区予以通报表彰，市将优先加

大对该地区污染减排工作和环保能力建设的支持力度。

  第十一条 对考核评为不合格的地区予以通报批评。其中，

 — 4 —

对年度考核评为不合格的地区，市政府将委托市环境保护局约谈

该地区政府主要负责人。对“十二五”考核评为不合格的地区，

市政府将约谈该地区政府主要负责人，并按规定严肃追究该地区

政府主要负责人、分管负责人和环保部门主要负责人的党纪政纪

责任。

  第十二条 考核评为不合格的地区，该地区政府应在收到考

核结果一个月内向市政府做出书面检查报告，提出限期整改措施，

并抄送市委组织部和市监察局、市环境保护局。

  第十三条 对年度考核评为不合格且整改不到位或因工作不

力造成重大社会影响的，由纪检监察部门按照有关规定依法追究

有关责任人员的责任。

  第十四条 对各地政府的污染减排考核结果纳入县处级党政

领导班子和领导干部落实科学发展观考核评价体系。年度考核结

果及“十二五”考核结果由市环境保护局报送市委组织部。

  第十五条 在市环境保护局公布各地年度污染减排数据前，

各地政府未经市环境保护局审核确认，不得向社会公布本地区污

染减排数据。

  第十六条 市有关部门要严格按照《潮州市人民政府关于印

发潮州市“十二五”主要污染物总量减排实施方案的通知》（潮府

〔2012〕42号）规定的工作职责，积极参与或配合开展污染减排

工作，并对本部门年度污染减排工作情况进行总结，于下一年2

月20日前报送市环境保护局，由市环境保护局汇总上报市政府。

 — 5 —

第十七条 本办法自发布之日起实施。

————————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

————————————————————————————

潮州市人民政府办公室                      2013 年 4月 9日印发

————————————————————————————